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Abstrakt

Objektově-relační databáze se v poslední době těší veliké popularitě. Oproti tradičním
přístupům poskytují mnoho nových možností. Práce popisuje obecné požadavky na
objektově-relační systén1y, nová objektově-relační rozšíření systému Oracle a obdobná
rozšíření v dalších databázových systémech a jejich srovnání s požadavky databázového
standardu SQL: 1999. Podstatnou částí práce je srovnání relační a objektově-relační

implementace studijního informačního systému, provedené s použitím databázového serveru
Oracle 9i.
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Abstract

Lately, object-relational databases have become increasingly popular. Compared to the
traditional approach, they provide many new possibilities. This thesis describes the general
requirements on object-relationaJ systems and the new object-relationaJ enhancement of
Oracle, as well as similar enhancements of other well-known database systems and their
comparison with the SQL: 1999 database standard requirements. An essentia1 part of this
thesis is concerned with the comparison of the relational and object-relational in1pJementation
of the student information system using the Oracle 9i database server.
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1 Uvod

1.1 Cíl práce

Diplomová práce si klade za cíl posoudit skutečné přínosy objektově-relační (dále jen
OR) technologie v současných databázových systémech a popsat hlavní výhody a nedostatky
spojené s používáním OR technologie v porovnání s čistě relační technologií. Za tímto účelem
byla s využitím OR databáze Oracle vytvořena testovací implen1entace studijního
informačního systému jak s využitím relační datové vrstvy, tak s využitím možností
nabízených OR rozšířením a obě varianty byly následně otestovány. Snaží se ověřit, nakolik
jsou teoretické předpoklady OR přístupu použitelné v praxi, nakolik je jejich výhodnost
závislá na konkrétní implementaci typu aplikace a použitých strukturách při implementaci
objektového návrhu aplikace ..

1.2 Obsah práce

Práce je tématicky rozdělena do osmi kapitol. Druhá kapitola je věnována stručnému
shrnutí nevýhod relačního datového modelu, tak jak jej najdeme v literatuře. Třetí kapitola
popisuje rozdělení databázových systémů podle způsobu jejich přístupu k datům a manipulaci
s nimi. Zatímco čtvrtá kapitola se věnuje obecnému popisu vlastností, požadovaných od OR
databází, pátá kapitola popisuje skutečnou implementaci nových OR rysů v databázi Oracle.
Vzhledem k faktu, že se implementace objektově-relačních rozšíření v jednotlivých
existujících databázích značně liší, uvádí šestá kapitola pro srovnání, jak definuje tato
rozšíření samotná norma SQL, a jak tato rozšíření realizují databáze DB2 a Informix. Sedmá
kapitola popisuje databázovou aplikaci, na které byly prakticky otestovány nové postupy pro
OR verzi a porovnávány s přístupy relačními. Obsahuje rovněž naměřené charakteristiky a
výsledky, získané analýzou prováděných dotazů nad oběma verzemi.

2 Současný stav

Ještě v nedávné minulosti měly dominantní postavení ve světě databázových systémů
databázové systémy založené na relačním modelu. Tyto systémy jsou na scéně poměrně

dlouhou dobu a mají oproti dříve používaným modelům řadu výhod.
Důležitou výhodou, kterou relační model přinesl, je oddělení fyzického a logického pohledu
na data, což umožňuje pracovat s daty nezávisle na jejich fyzickém uložení. Navíc existuje
propracovaná teorie relačního modelu.

2.1 Nevýhody relačního datového modelu

To, jaká data budou použita, závisí na charakteru vytvářené aplikace a její složitosti. U
složitějších aplikací, kdy je vhodné v aplikační vrstvě použít složitějších datových struktur,
nejsou relační systémy vyhovující. Podstatné nedostatky jsou uvedeny v následujícím
přehledu:

• Malá modelovací síla neumožňující reprezentovat hodnoty prostřednictvím složitých
" interních struktur. SRDB (systém řízení báze dat) uchovává data v databázi

" v normalizovaných tabulkách. Rádky odpovídají záznamům a sloupce atributům.

Každý sloupec má přiřazen jeden z atomických datových typů, jejichž počet je
omezen. Nejsou povolena pole proměnné délky ani jinak strukturované hodnoty.
Vztahy mezi tabulkami nejsou explicitní, ale jsou realizovány prostřednictvím hodnot
ve specifických sloupcích, přes cizí klíče. K realizaci mnoha vztahů je nutno použít
spojovacích tabulek.

• Neefektivní transakční zpracovávání. Relační databázové systémy jsou
optimalizovány pro transakční zpracování jednoduchých dat.

• Problémy s identifikací. Všechna zpracování jsou založena na hodnotách polí
v záznamech. Záznamy nemají jednoznačné identifikátory, které by byly neměnné
během jejich života. Není přitom možné provádět odkazování z jednoho záznamu na
jiný.

• Problémy s výpočetní silou. Omezením dotazovacího jazyka SQL v relačním modelu
je např. neexistence rekurzivních dotazů.

• Neefektivní podpora datové hierarchie.
• Nemožnost definovat vlastní operace.
• Nedostatečná podpora pro nestandardní aplikace - obrázky, prostorová data ...
• Nedostatečná podpora integritních omezení.

Vzhledem k omezeným možnostem relačního modelu, je vhodné relační systémy nasazovat
především v aplikacích využívajících relativně jednoduchá data, mezi kterými existují
jednoduché vztahy. Složitější vztahy se realizují pomocnými vztahovými relacemi a

v

spojeními mezi nimi. Cím více vztahů mezi daty, tím víc spojení je zapotřebí.
Z uvedeného plyne, že relační databázové systémy nejsou příliš vhodné pro aplikace jako:

• CASE systémy
• MCAD systémy
• GIS systémy
• Medicínské aplikace

Všechny uvedené aplikace pracují se složitými daty.

Mezi hlavní požadavky současných aplikací patří:

• Rozšiřitelnost, resp. možnost definovat nové datové typy.
• Podpora zpracování multimediálních dat. Vytváření složitých objektů a manipulace

s m1m1.
• Aplikace musí být zásobeny primitivy manipulujícími s objekty jako s celky a

primitivy umožňujícími 1nanipulovat s kon1ponentami těchto objektů .

• Zabezpečovací a přístupový mechanismus musí být založen na objektech.

Rostoucí nároky uživatelů a stále větší počet aplikací, pro které je relační technologie
nedostatečná, vedly k prosazování nových databázových technologií a jejich postupné adopci
relačními databázemi.

3 Nové trendy

V současnosti existují dva nové přístupy k databázím.
Prvním z nich je OR přístup, jehož cílem je zlepšovat a zjednodušovat datové modelování a
dotazování při práci se složitými datovými strukturami. Aplikace vhodné pro tento typ
databází jsou zaměřeny na uchovávání složitých dat včetně multimediálních a dotazování nad
nimi.
Druhý přístup představují objektově-orientované (dále jen 00) databázové systémy, které se
zaměřují na aplikace s vysokými požadavky na výkonnost.

3.1 Klasifikace databázových systémů

V následujících dvou kapitolách jsou rozsáhle využívány poznatky knihy [1 ].
Její autoři rozdělují aplikace do čtyř obecných typů, jak zachycuje následující matice.

l
. (edito~J~ .. ,.)

4

3
(CAM~ .. . )

Obr. 3.1 Klasifikace databázových aplikací

Svislá osa rozlišuje, zda aplikace vyžaduje dotazovací schopnost, vodorovná osa zobrazuje
jednoduchá resp. složitá data. Přitom samozřejmě neexistuje pevná hranice mezi
jednoduchými a složitými daty, podobně je tomu i u schopnosti dotazování.
Aplikace tak lze zařadit na základě jejich vlastností do jednoho z uvedených kvadrantů,

přičemž některé aplikace mohou náležet do více kvadrantů současně. Pro účely této práce
budou zajímavé především systémy spadající do kategorie 2. a 4., tedy systémy, vyžadující
ukládání jednoduchých a složitých dat s dotazy.
K popisu aplikací spadajících do druhého kvadrantu reprezentujícího jednoduchá data
s dotazy může posloužit jednoduchý databázový příklad. Předpokládejme, že máme databázi
obsahující dvě tabulky reprezentující studenty a školy, na kterých studují. U studentů máme
kromě jména zaznamenanou adresu bydliště, datum začátku studia a průměr všech známek.
Záznamy školy obsahují název školy a adresu. Za těchto předpokladů můžeme

prostřednictvím SQL sestavovat např. následující dotazy:

4

1. Najdi všechny studenty. kteří nastoupili na školu v roce 2002 a jejich průměr známek
nepřevyšuje 1 . 5.

2. Najdi počty žáků na jednotlivých školách.

Do čtvrté kategorie, vyžadující složitá data s dotazy lze zařadit plnohodnotný tudUní
informační systém (SIS), jehož základ byl implementován s využitím relačního i OR datového

[…]

relačnímu, na základě provedených praktických rněření se ukázalo. že takto jednoznačný
přínos OR databáze nepřinášejí. Na zák ladě hodnot. získaných při provádění relačních. resp.
OR dotazů, nelze označit ani jednu z verzí jako jednoznačně lepší. Každá n1á své výhody a
nevýhody v závislosti na konkrétním použití v konkrétní situac i.
Relační model je jednoduchý a elegantní. Relační databáze v"ak nejsou na\Thovány pro
ukládání objektů a naprogramováni rozhraní pro ukládání objektů v databázi je veln1i složité.
Jsou dobré pro řízení velkého množství dat a vyhledávání v nich. ale poskytují nízkou
podporu pro manipulaci s ni1ni. Jsou založeny na dvourozn1ěmých tabulkách a vztahy n1ezi
daty jsou vyjadřovány porovnáváním hodnot v nich uložených. Z toho plyne jejich nízká
kampatibilita s 00 návrhem aplikací a nutností jeho převodu do relačního datového n1ode lu.
U OR přístupu se s tímto problémem nesetkáván1e. Jazyky jako SQL un1ož11.ují tabulky
propojit za běhu, aby vyjádřily vztah mezi daty.
Jako výhodné se ukázalo používání hnízděných tabulek. které ve většině případů vedlo
k vyšší rychlosti vykonávání dotazů oproti verzi relační (viz kap. 7.3.3 ). Za jeden z hlavních
přínosů jejich používání v OR verzi lze označit lepší škálovatelnost n1odelu (viz tab. 7.4), kdy
je možné OR aplikaci s menší režijí na zamykání nasadit do víceuživatelského prostředí. Dále
pak již vzpon1enutá výhodnost použjtí hnízděných tabulek. sdružujících data stej ného
charakteru (viz kap.4.8 bod 12)). S takto sestavenými daty lze navíc pracovat jako s ceJkem
na rozdíl od relačního přístupu.
Dalším velkým přínosem je jednodušší a přímočařej ší práce s předáváním vícenásobných
hodnot mezi podprocedurami, kde lze využít konstruktu pole, zatímco u relačního pří stupu lze
téhož dosáhnout pouze za využití pomocných tabulek. Efektivní využití nachází OR konstrukt
kolekce při předávání dat mezi OR SŘBD a klientským progran1e1n, kdy je n1ožné s jeho
pomocí snížit objem předávaných dat (viz kap. 4.4). Výhodou OR je také efektivn~j ší

modelování struktur využívaných procedurami, možnosti využívání objektových rysů jako
dědění, znovupoužitelnost, uživatelsky definované datové typy, reference na řádky v OR
tabulkách, vytváření uživatelsky definovaných agregovaných datových typů, díky kterýrn již
není nutné vytvářet pohledy spojující několik relačních tabulek pro náhled na složené objekty
a z nich pak čerpat potřebná data.
Další výhodou OR databází je, že umožňují při tvorbě nových aplikací jednoduchý přechod
z relačních aplikací a to bez velkých změn.
Mezi nevýhody OR přístupu patří:

• malá až nulová přenositelnost aplikace s ORDB vrstvou v porovnání se stejnou
používající RDB vrstvu

• problémy s implementací VARRA Y v Oracle9, kon1plikovaný přístup k datůn1 v nětn,

praktická nepoužitelnost v případě, že j sou ve složkách pole další vnořené tabulky a
podobně

• v mnoha případech vyžaduje OR přístup více času na provedení dotazu, což přímo
souvisí s práci s objekty, tedy větší časová náročnost při manipulaci s nimi - načítání,

ukládání (viz kap. 7.3.2.1)
• jelikož OR tabulky nejsou normalizované, může u nich docházet k redundanci v nich

uložených dat (viz kap. 5.3)

Při provádění dotazů pro relační verzi, OR verzi s hnízděnými a OR verzi bez hnízděných
tabulek vyplynulo, že ve všech ukazatelích je na tom nejlépe OR verze s hnízděnými

tabulkami, což se nejvýrazněji projevilo u počtu diskových operací (viz tab. 7.16, 7.17, 7.18).

OR verze se v porovnání s relační verzí jeví jako více závislá na správném použití indexů.
Jejich případné vynechání se výrazněj i projevilo právě u OR dotazů, kdy se prodloužil čas
využívání procesoru a počet diskových operací. U relační verze byt rozdíl méně patrný (viz
tab. 7.19, 7.20, 7.21 , 7.?2). Vynechání indexů se pro OR verzi výrazněji projevilo rovněž
v počtu blokování (viz tab. 7.23) a v nárustu celkového času stráveného prováděním dotazu
(viz tab. 7.24).
Pokud jde o plán vyhodnocení dotazu, postupuje optimalizátor u obou verzí obdobným
způsobem (viz výpisy v závěru kap. 7.4.5). Při provádění obou verzí dotazů byl pužit tentýž
plánovač z OR verze databáze, tedy relační verze modelu do jisté míry čerpala z možností,
vyvinutých pro OR model. Z porovnání blokování dotazů relační verze realizované
prostřednictvím uložených a neuložených procedur s OR verzi s hnízděnými tabulkami plyne,
že pro většinu dotazů není mezi oběma přístupy rozdíl (viz tab. 7.25).
Z hlediska náročnosti zápisu zdrojového kódu j sou dotazy pro obě verze v podstatě stejné.
Délka zápisu ekvivalentních dotazů je však pro OR verzi o něco větší, především díky
nutnosti využívání operátoru pro T ABLE odhnízďování hnízděných tabulek.

Z výše uvedeného plyne, že existuje hodně případů, ve kterých představuje OR přístup
jednoznačný přínos (což závisí hlavně na vhodném použití nových datových struktur a jejich
implementaci systémen1), na druhé straně je možno najít řadu příkladů, kdy je lepší použít při
řešení konkrétního problému klasický relační přístup (řízení velkého množství dat a jejich
vy hledá vání).
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