# Oponentský posudek diplomové práce

## Martin Pařo: Přínosy objektově relační technologie

Cílem práce bylo dle zadání studium a porovnání technik reprezentace informací v relačních a objektově-relačních databázových systémech, zvláště z hlediska efektivnosti práce uživatele a funkce systému. Získané poznatky měly být prezentovány na vybraných úlohách.

Tomuto zadání odpovídá i struktura práce. Za hlavními kapitoly lze považovat kapitolu čtvrtou, obsahující popis obecných vlastností a požadavků na OR databázový systém, následující dvě kapitoly, popisující jejich realizaci především v databázi Oracle a v menší míře také v normě SQL:1999, Informixu, a DB2. Stěžejní kapitolou této práce je potom kapitola sedmá, popisující vlastní testy, souběžně realizované pomocí relační a objektově relační technologie nad OR serverem Oracle 9i a srovnání jejich efektivity.

Za referenční aplikaci byla zvolena podmnožina studijního informačního systému fakulty, realizovaná částečně na datech reálných (přednášky, semináře a cvičení), částečně na datech generovaných (osobní údaje, zapsané předměty, známky a podobně).

Autor provedl velké množství testů na dotazy různého zaměření a složitosti (od jednoduchých SELECTů až po nalezení studijního plánu studenta na daný rok s ohledem na prerekvizity, korekvizity a povinnost předmětů. Z nich v textu práce prezentuje kolem třiceti případů.

Testy jsou prováděné nad aplikacemi, navrženými jednak jako relační aplikace nad relačním modelem, jednak jako objektová aplikace nad objektově orientovaným datovým modelem. Na stranách 48 (obr. 7.1) a 49 (obr. 7.2) jsou uvedené oba modely. Podle popisu na straně 50 by relační tabulka STUDIUM měla odpovídat OR tabulka OSTUDIUM, ale tu jsem na obrázku 7.1 nenašel, stejně jako hnízděnou tabulku NT\_ZKOUSKA, která by měla odpovídat relační tabulce ZKOUS.

Ačkoli je část textu práce věnována popisu dědičnosti objektů v OR databázích, navržená objektová aplikace ani reprezentované testy tento aspekt příliš nevyužívají. Soustředí se na použití strukturovaných typů s minimální dědičností, a využití referencí, kolekcí a hnízděných tabulek. Testy na složitost vývoje i doby běhu aplikace, využívající rozvětvené a hluboké hierarchie objektových typů by byla jistě přínosem.

Osobně bych uvítal ještě třetí model, vzniklý z objektově orientovaného návrhu datové vrstvy jejím přímým převodem do modelu relačního. Takový model by byl dle mého názoru odlišný – složitější – než relační model použitý v práci, a dovolil by m.j. i další srovnání složitosti návrhu objektové aplikace nad relačním modelem.

Velkosti použitých tabulek jsou v sekci 7.4.4 na straně 78. Očekával bych je spíše na konci sekce 7.2. Obě velikosti naplnění databáze se lišících asi 5x až 10x, ale nepostřehl jsem, pro kterou variantu jsou uváděna data v práci. Předpokládám, že spíše pro tu větší. Rozhodně by také bylo vhodné uvést všude časy pro obě velikosti. Zajímavé by bylo vědět i to, jak bude databáze reagovat na zvyšující se počty řádek. Když už jsem u časů, textu by prospělo, kdyby byly všechny časy uváděné v jednotném tvaru. Většinou autor používá zápis v podobě hh:mm:ss.cc, ale třeba v tabulce 7.14 na str. 82 jsou časy uváděné v nějaké bezrozměrné veličině. Podle velikosti čísel v řádech $10^9$ a více bych předpokládal, že se jedná zřejmě o mikrosekundy. V tabulce 7.11 na str. 77 jsou ve výpisech časové informace s jednotkou hsecs, ale nepředpokládám, že by se mělo jednat o hektosekundy.

V testech se (nijak překvapivě, ale zato velmi výrazně) jako výhoda OR přístupu ukázala možnost tvorby doménových indexů a jejich využití pro specifické úlohy jako např. full-textové vyhledávání. Závěry, vyplývající z testu 3 (sekce 7.3.1.1, str. 60) se ale do shrnutí v poslední kapitole nedostaly.

Vhodné by bylo pojmenovat v testovací aplikaci všechna integritní omezení. V některých případech (sekce 7.3.1.2, str. 62 a dalších) v prezentovaných plánech provedení vystupují anonymní indexy se jmény SYS\_Cnnnnnnn, které si čtenář bez přístupu k databázi jen těžko dekoduje do srozumitelné podoby.

Jako poměrně zajímavé se jeví testy, zaměřené na množství současně otevřených kurzorů pro řešení shodné úlohy v obou verzích aplikace. Čím je menší spotřeba kurzorů v OR verzi zapříčiněna?

Je zajímavé, že relační dotaz z testu 4 (sekce 7.3.2.1, str. 63), který spojuje tabulky ZKOUS, STUDIUM a OSOBA, pro dohledání studia osoby používá UNIQUE INDEX SCAN, zatímco dle mého názoru jeho jednodušší varianta v testu 7 (sekce 7.3.6.1, str. 66) spojuje pouze tabulky ZKOUS a STUDIUM, ale používá FULL SCAN na obou tabulkách a následně HASH JOIN. Jak moc byla data v obou případech shodná? Podobně je to v objektivě relačních verzích, kde se v obou případech spojují stejné tabulky. Přesto se oba plány provedení také dost liší. Nezkoušel jste optimalizátor donutit, aby indexy použil? Výsledky by potom mohly být odlišné.

Celkově se domnívám, že předkládaná práce splnila kladené zadání. Autor vybral oblast zahrnující různé aspekty OR rozšíření relační databáze, s výjimkou samotné dědičnosti, které ukázaly některé zajímavé rysy implementace OR rozšíření v Oracle 9. Provedl množství testů, ale prezentace jejich výsledků by mohla být lepší a především srozumitelnější pro širší okruh čtenářů. V některých případech autor také narazil na nesnadno řešitelné problémy, zda použité dotazy jsou skutečně nejefektivnější možné a dávají odpovědi skutečně nejrychleji, respektive, zda optimalizace zvolené databáze dokázala sama o sobě vybrat skutečně nejefektivnější plán provedení. Přes své výše uvedené výhrady k prezentaci autorových výsledků se domnívám, že práci je možné uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 5. 9. 2006

RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.
KSI MFF UK